



غبار فراموشی، دامن گیر اهالی خضر همدان

مرکز کاهش آسیب‌ی که کانون آسیب شد

سپهرغرب بار دیگر گوشزد کرد:

سپهرغرب، گروه اجتماعی – شکبیا کولیوند: اعتیاد، موربانه‌ای که علاوه بر آسیب به فرد مصرف‌کننده، بنیان خانواده وی، محله، شهر و کشور را نیز فرومی‌ریزد و آن‌قدر از پیامدها و آثار سوء آن گفته‌شده که گویی واژه‌ای دم‌دستی است و دیگر به شنیدن آن عادت کرده‌ایم... اما به‌راستی باید از کنار یک مسئله اجتماعی به‌راحتی گذشت و به سبب وفور آن یا وفور صحبت در آن خصوص، آن را به وادی فراموشی سپرد؟

منطقه خضر را بزرگ‌ترین محله فقیرنشین شهر همدان می‌دانند، محله‌ای که این روزها اهالی‌اش به‌شدت درگیر مسائل اجتماعی بوده، اما برخی از مسؤولان تنها برای این محله به فکر نسخه‌پیچی‌های عمرانی‌اند؛ گرچه در اهمیت ایجاد خیابان‌های آسفالت‌شده، کاتال‌کنشی فاضلاب محله و علم کردن فرهنگسرای خضر شکی نیست اما هر قدمی بدون توجه به درون اجتماعی یک شهر و پیامدهای فرهنگی و اجتماعی یک پروژه، می‌تواند نتیجه‌ای معکوس داشته باشد.

گاه، عدم نظارت بر اجرای صحیح یک پروژه می‌تواند محله و حتی یک شهر را به سمت و سویی بکشاند که برای جبران آن، نیاز به‌صرف انرژی و البته هزینه‌های بسیار است.

حال این روزهای محله خضر نیز از این تعاریف دور نیست، خضری که آماده‌ها خضر را در دل خود جای‌داده و به پشت‌وانه قریب به ۸۰ شهید، این روزها سرپاست، کوچه‌پس‌کوچه‌هایی که در دل خود خانواده‌های استخوان‌دار این شهدا و شهر همدان را در خود جای‌داده و حسینیه‌های بی‌شماری دارد، اما آسیب‌های اجتماعی چنان گریبان‌گیر آن‌ها شده که دلگیزی‌هایشان گاه باعث می‌شود تا تن به انتقال محل زندگی‌شان بدهند.

از عدم روشنایی معابر و کاهش امنیت زنان در هوای تاریک که بگذریم به حضور معتادان و مصرف‌کنندگان مواد مخدر در سرویس بهداشتی تنها پارک خضر می‌رسیم؛ پارکی که طپرها روی جدول‌هایش پی‌رمده‌ها و روی چمن‌هایش پسرهای جوان می‌نشینند و خودروهایی که به‌سرعت از آن پارک می‌گذرند.

اواخر مهرماه بود که چند تن از اهالی این منطقه از محله‌ای صحبت کردند که گویی یاتوقی برای معتادان شده و گله و شکایت‌ها نیز از آن کم نیست، در کمال ناباوری به دو مرکز رسیدم، «مرکز گذری و کاهش آسیب بیماری‌های رفتاری» (دی.آسی) که زیر نظر مرکز بهداشت همدان فعالیت دارد و دیگری نیز «مرکز متادون‌تراپی و درمان سوءمصرف» که زیر

نظر معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی همدان یعنی دقیقاً مکان‌ها و مراکزی که بایستی در جهت کاهش اعتیاد و آسیب‌های آن قدم بردارند، اما این‌روزها در محله خضر به پاتوق معتادان و البته توزیع‌کنندگان و حتی مصرف‌کنندگان مواد مخدر تبدیل شده‌اند.

اول آذرماه بود که گزارشی در این راستا بنام «مسب اعتیاد، بیخ گوش شهر» به چاپ رسید و درست یک هفته بعد، گزارش دیگری بنام «بازتولید اعتیاد در خضر همدان ثمره سهل‌انگاری» در روزنامه سپهرغرب چاپ شد...

سپهرغرب این مسائل به معاونت بهداشت مربوط می‌شود

پیگیری‌ها به آنجا رسید که علی‌گودرزی، قائم‌مقام معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی همدان باوجود اینکه هر دو مرکز مذکور در حیاطی مشترک قرار دارند، در واکنش به صحبت خبرنگار روزنامه سپهرغرب مبنی بر خرید، فروش و مصرف مواد مخدر غیر قانونی در حیاط این مراکز، گفت: وضعیت موجود به ما ارتباطی ندارد، بلکه به مرکز دی.آسی.س مربوط است که زیر نظر بهداشت بوده و تنها مرکز متادون‌تراپی به ما مربوط است.

قائم‌مقام معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی همدان در پاسخ به این سؤال که حیاط این دو مرکز یکی است، حال بایستی برای این مشکل چه چاره‌ای اندیشید؟ عنوان کرد: این مسائل به معاونت بهداشت مربوط می‌شود.

متولی این امر نیز شورای مبارزه با مواد مخدر است

از سوی دیگر، حمید رنجبران مدیر گروه سلامت روان، اجتماعی و اعتیاد معاونت بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی همدان نیز در واکنش به حضور فردی در حیاط این مراکز جهت فروش مواد مخدر، اظهار کرد: وجود فردی ثابت در حیاط این مکان برای فروش مواد مخدر را قبول ندارم و به‌هیچ‌عنوان اجازه نخواهیم داد که این وضعیت ادامه یابد.

رنجبران در پاسخ به این سؤال که این مراکز به‌جای کاهش آسیب در جهت آسیب‌زایی برای محله و مردم پیش می‌روند، تصریح کرد: مشکل اصلی دی.آسی.س مذکور، بودن مرکز متادون‌تراپی در جوار آن است، قرار گرفتن دو مرکز متادون‌تراپی و مرکز کاهش آسیب در یک حیاط معضلی بوده که آن را قبول داریم چنانکه نزدیکی دو گروه مخاطب متفاوت این دو مرکز و روابط اجتماعی پیش‌آمده بین آن‌ها، خود آسیب‌هایی را در پی دارد.

وی با بیان اینکه تصمیم جابه‌جایی یکی از این دو مرکز گرفته‌شده، مطرح کرد: این موضوع نهایی شده

تجدد قطعی برای دختران، دارای پیامدهای مثبت و منفی بوده که به شرح زیر بیان می‌شود:

پیامدهای مثبت: عدم محدودیت در تصمیم‌گیری، آسودگی خیال نسبت به مشکلات زناشویی، عدم مسؤولیت‌پذیری نسبت به همسر، فرزند، پیشرفت اجتماعی و اقتصادی.

پیامدهای منفی: احساس تنهایی و انزوا، احساس افسردگی و سرخوردگی، احساس بی‌انگیزگی، بی‌هدفی و پوچی در زندگی، محرومیت از داشتن فرزند، سرکوب احساسات و عواطف مادری، محدود شدن، نداشتن آزادی و دخالت دیگران در کارها.

پیامدهای منفی ناشی از تجرد، بسیار بیشتر از پیامدهای مثبت است و دختران برای مقابله با این مسئله دست به اقداماتی می‌زنند که مشکلاتی را برای خود و خانواده‌شان به وجود می‌آورد.

در بعد روانی، با توجه به محدودیت‌هایی که در جامعه برای دختران مجرد وجود دارد؛

آن‌ها در معرض کنترل‌های شدیدتری قرار می‌گیرند، با توجه به احساس تنهایی، افسردگی و سرخوردگی که در آن‌ها ایجاد می‌شود، به دوستی‌های غیرمعمول و خیابانی برای بروز احساسات خود روی می‌آورند و برای حفظ رابطه خود، شروع به دروغ گفتن به خانواده می‌کنند و این امر می‌تواند منجر به نوعی شکاف نسلی پنهان شود و دختران را در معرض آسیب‌های جبران‌ناپذیری قرار دهد.

دختران با روی آوردن به خضونت و کناره‌گیری از خانواده تلاش می‌کنند تا آزادی‌های از دست رفته خود را بازیابند و با کاهش رابطه با خانواده از دخالت دیگران جلوگیری کنند.

استقلال مالی در دختران باعث می‌شود که به سمت زندگی مستقل و جدا از خانواده روی بیاورند که با توجه به شرایط اجتماعی حاکم بر کشور ما این امر به‌طورکلی طردشده و افراد با دید منفی به این مسئله نگاه می‌کنند.

با توجه به مسائلی که درباره عدم ازدواج به‌موقع مطرح و انگ‌هایی که به دختران مجرد زده می‌شود و دید منفی که نسبت به این افراد وجود دارد، برخی از دختران ناچار به ازدواج‌های مصلحتی تن می‌دهند تا خود را از انظار عمومی دور نگه می‌دارند.

در نهایت پدیده افزایش سن ازدواج و در ادامه، بروز تجرد قطعی که کمتر به آن توجه می‌شود، باعث اختلال در کارکرد طبیعی نهاد خانواده می‌شود و به دنبال این امر، به‌طور طبیعی شاهد وجود نابسامانی‌هایی در سطح جامعه، همچون شیوع انواع فسادهای اجتماعی، بحران میل جنسی، فرار دختران و موارد دیگر خواهیم بود.

پی‌نوشت

۱- مسئله اجتماعی به امری گفته می‌شود که میزان آن از حد خاصی بالاتر رفته و در طول زمان افزایش چشم‌گیری داشته باشد.

©سعيدة عباسی

به خضر آمده و در این محله، مستاجر شده‌اند. وی در ادامه خواستار توجه به محله خضر شد و یادآوری کرد: مردمان بومی خضر، متدین و ریشه‌دار هستند و حقشان نیست که با ناملاپتمنی‌ها و اخباری کذب، آبروی محله‌شان برود و نام خضر به سبب حضور آن‌ها لکه‌دار شود.

خاندن‌دلو که دارای مدرک کارشناسی ارشد است با دغدغه‌مندی، اظهار کرد: مسؤولان باید برای این محل که در انتهای خضر قرار دارد و به قرص خوری مشهور شده، فکری کنند؛ چراکه این مراکز به‌جای کاهش آسیب، منجر به افزایش معضلات در محله شده‌اند و هر بار که از سویی اهالی به شورای شهر درخواست برده شده‌است، بی‌نتیجه مانده؛ بدین‌سان تقاضا داریم که فکری برای این مراکز شود تا بتوان با نظارت‌های درست، شاهد خریدوفروش مواد مخدر در حیاط این مراکز نباشیم و برای یک‌لحظه هم

در این زمینه این بار پای صحبت اهالی نشستیم، این گفت‌وگو میسر نشده‌است!

برای یک‌لحظه هم که شده به خانواده‌ها و البته جوانان ساکن در محله خضر فکر کنیم!

در این زمینه این بار پای صحبت اهالی نشستیم، این گفت‌وگو میسر نشده‌است!

اهالی‌ای که به دفتر نهاد توسعه خضر همدان مراجعه کرده و از معضلات این مراکز و ضربه آن بر جوانان و خانواده‌های ساکن در خضر گله و شکایت داشتند...

دفتر نهاد توسعه خضر که فعالیت خود را زیر نظر راه و شهرسازی و شرکت بازآفرینی شهری از تابستان سال جاری آغاز کرده، بازویی برای تقویت مشارکت‌های مردمی، شنیدن صدای آن‌ها و البته رساندن آن به گوش مسؤولان بوده که در این راستا گویی وجود دو مرکز کاهش آسیب (دی.آسی) و مرکز متادون‌تراپی داد اهالی را درآورده‌است.

حمید خاندن‌دلو یکی از ساکنان محله خضر است که با تأکید بر پیامدهای قرار گرفتن این دو مرکز و آسیب‌های ناشی از آن بر پیکره محله خضر، گفت: معتادان، این مراکز را «قرص خوری» می‌دانند چراکه به‌راحتی می‌توان در حیاط این مراکز، خریدوفروش مواد مخدر را دید.

این جوان ۲۸ ساله ضمن ابراز گلایه‌مندی از این موضوع، بیان کرد: بسیاری از آسیب‌های اجتماعی رخ‌داده در محله خضر مربوط به بومیان این محله نیست و نشأت گرفته از حضور غربی‌هایی است که

متادون‌تراپی خضر مواد تزریقی می‌کنند پس از

مصرف، سرنگ‌های آلوده خود را از دیوار به داخل حیاط مرکز توان‌بخشی مهرآوران می‌اندازند؛ جایی که دخترانی معلول به لحاظ ذهنی و جسمی را در دل خود جای داده تا دردی از والدین آن‌ها بکاهد؛ درخت گردویی در مرز مشترک مرکز دی.آسی در این مرکز توان‌بخشی قرار دارد که هنگام به بار نشستن گردوهایش معتادان با پرتاب سنگ برای انداختن گردوها باعث آسیب به دختران بی‌گناه این مرکز و مسؤولان آن می‌شوند و از سویی فروش متادون جلوسی در این مرکز، غصه‌ای افزون بر موارد مطرحه است...

دزدی وسایل داخل حیاط این مرکز برای رسیدن به اندک پولی حاصل فروختن آن و تهیه مواد از سوی معتادان می‌تواند یکی دیگر از دردهای این مرکز باشد...

بارها نگارنده تأکید کرده که انجام هر پروژه و پیاده کردن آن در شهر بایستی پس از اجرا رها نشود، بدین‌سان بار دیگر گوشزد می‌کنیم که انجام کارهای اجتماعی، راه رفتن روی بند است و نباید به‌صرف نصب یک تابلو و خدمات‌رسانی یک مرکز اتکفا کرد و چشم‌ها را بر روی حضور فروشنده مواد مخدر در حیاط، مصرف مواد در سرویس بهداشتی بدون در و آسیب‌رسانی معتادان به مرکز توان‌بخشی هم‌جوار بست.

به‌راستی که وقت آن رسیده تا فکری به حال اهالی خضر و دختران ساکن در مرکز توان‌بخشی مهرآوران کرد!

و خبر خوب دراین‌بین می‌تواند این باشد که محمد خیراندیش رئیس مرکز بهداشت همدان در پاسخ به دغدغه‌های مطرحه از سوی خبرنگار روزنامه سپهرغرب، بیان کرد: اگر دوست دارید تشریف بیاورید اداره ما و از نزدیک با واحد نظارتی

مصرف، سرنگ‌های آلوده خود را از دیوار به داخل حیاط مرکز توان‌بخشی مهرآوران می‌اندازند؛ جایی که دخترانی معلول به لحاظ ذهنی و جسمی را در دل خود جای داده تا دردی از والدین آن‌ها بکاهد؛ درخت گردویی در مرز مشترک مرکز دی.آسی در این مرکز توان‌بخشی قرار دارد که هنگام به بار نشستن گردوهایش معتادان با پرتاب سنگ برای انداختن گردوها باعث آسیب به دختران بی‌گناه این مرکز و مسؤولان آن می‌شوند و از سویی فروش متادون جلوسی در این مرکز، غصه‌ای افزون بر موارد مطرحه است...

قدم‌هایی سد راه اعتیاد در محله خضر

پیگیری‌های شصت‌روزه در خصوص دو مرکز کاهش آسیب و متادون‌تراپی خضر گرچه فرسایشی بیش رفت اما هرگز موجب دل‌سردی نگارنده نشد، چراکه همه تلاش‌ها جهت برداشتن قدمی برای کاهش آسیب‌های اعتیاد بر پیکره شهر بوده و البته هست. محله خضر همدان که این روزها غبار فراموشی را بر سر خود احساس می‌کند، دل‌خوش به نگاه مسؤولانه و البته دلسوزانه‌ای است تا شاید بتواند از بقای اعتیاد و بازتولید آن در کوچه‌پس‌کوچه‌هایش بکاهد. بدین‌سان در پیگیری بعدی آسیب‌های این مراکز، روزنامه سپهرغرب با بهره‌گیری از ظرفیت‌های محلی، مسؤولانی از مرکز توان‌بخشی مهرآوران و تسهیلگران نهاد توسعه خضر، قدمی محکم در این مسیر برداشتیم و به دو مرکز رسیدیم که قدم‌هایمان در این مسیر برپنج‌وخو می‌تواند دردی از دوش محله خضر همدان بردارد تا این محله جای بهتری برای زندگی شود؛ به امید آن روز...

گفت خنگ احق. گفتم در جریان باشید.»

در اکثر موارد والدین با کودک درباره آنچه گفته، صحبت می‌کنند و مسئله بدون دخالت شما حل می‌شود اما برخی از والدین رفتاری به جز این دارند و وقتی شما جریان را به آن‌ها می‌گویید بلافاصله حالت تدافعی پیدا می‌کنند. اگر والدین کودک چنین واکنشی از خود بروز دادند به سادگی رفتار بی‌طرفانه‌ای نشان دهید و بگویید: «فکر کردم دوست دارید داستان را بدانید.» بهتر است در این شرایط فرزندتان را از آنجا دور کنید.

جلوگیری از رفتار نامناسب کودکان

اگر دیدید شرایط از کنترل شما خارج شده، کسی باید پادرمیانی کند، به‌خصوص اگر چه‌هایی که با هم درگیرند، سنشان زیر چهار سال باشند. اگر والدین بچه‌ای که توهین کرده همان اطراف است، بگذارید او پادرمیانی کند. به‌هیچ‌وجه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. بهتر است می‌گذارم شکایت نکن.»

وقتی اوضاع از کنترل خارج شد، وارد عمل شوید

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر در جمعی بچه دیگری به کودک شما بی‌احترامی کرد و بسا او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن‌ها پادرمیانی کنند و شما واکنش نشان ندهید و هیچ‌گاه به آن‌ها نگویید که فرزندشان ناپاست این یا آن کار را می‌کند. اگر والدین کودک متوجه رفتار بی‌ادبانه او نشدند شما کاملاً بی‌طرفانه وضعیت را برایشان توضیح دهید و بگویید که چه اتفاقی افتاده است، مثلاً بگویید: «پسر شما به پسر من

توهین کرد» و با او رفتار بی‌ادبانه‌ای داشت، خونسرد باشید و در کار آن‌ها دخالت نکنید، بگذارید خودشان مسؤولیت اتفاقات را به عهده بگیرند و خود مشکلسازان را حل کنند. اگر پا پیش بگذارید، آن‌ها می‌پندارند به فرد دیگری نیاز دارند تا مشکلسازان را حل کند.

پس صبر کنید و ببینید که فرزندتان چه واکنشی از خود بروز می‌دهد و آیا به‌جای زدن یا داد کشیدن

اگر کودک در یک میهمانی به کودک شما توهین کرد و والدین این کودک در همان‌جا حضور داشتند، اجازه دهید آن